

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THẢO PHÁT TRIỂN DU LỊCH NÔNG THÔN,
DU LỊCH CỘNG ĐỒNG QUẢNG BÌNH

Thực hiện Kế hoạch số 981/KH-UBND ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Tuần Du lịch Quảng Bình năm 2024, Sở Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo Phát triển Du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng Quảng Bình với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phân tích, đánh giá hiện trạng phát triển du lịch của tỉnh Quảng Bình trong những năm gần đây; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp phát triển chuỗi giá trị du lịch, đặc biệt là du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng tỉnh Quảng Bình. Nghiên cứu, đề xuất các mô hình du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh, góp phần đa dạng hóa các loại hình, sản phẩm du lịch.

- Tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế, định hướng phát triển du lịch nói chung, du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng nói riêng của tỉnh Quảng Bình; các chương trình du lịch, điểm đến du lịch của tỉnh Quảng Bình trong liên kết, kết nối vùng, miền.

2. Yêu cầu

- Nội dung các tham luận phải đảm bảo chất lượng, hàm lượng thông tin; các giải pháp đưa ra phù hợp, cụ thể và ứng dụng để dàng trong công tác phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Công tác phối hợp và tổ chức Hội thảo phải đảm bảo chặt chẽ, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ NỘI DUNG

1. Thời gian: 01 buổi, từ 08 giờ 00 phút ngày 06/7/2024

2. Địa điểm: Khu nghỉ dưỡng và phục hồi chức năng suối nước nóng Bang, xã Kim Thủy, huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình.

3. Thành phần tham gia

- Khách mời Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Du lịch quốc gia Việt Nam, Cục Di sản văn hóa, Cục Văn hóa cơ sở; Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Đại diện Lãnh đạo Bộ, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương; Đại diện Thường trực Hiệp hội Du lịch

Việt Nam, Liên Chi hội Lữ hành Việt Nam; Các chuyên gia về lĩnh vực du lịch, du lịch nông thôn.

- Khách mời các tỉnh, thành: Đại diện Lãnh đạo UBND, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch, Hiệp hội du lịch các tỉnh, thành có liên kết phát triển du lịch với tỉnh Quảng Bình: Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Ninh Bình.

- Đại biểu tỉnh Quảng Bình: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; đại diện Thường trực Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh; các nhà đầu tư, công ty lữ hành, các đơn vị quản lý, khai thác các khu điểm, cơ sở lưu trú du lịch, các điểm du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng hoạt động hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thông tấn, báo chí: đại diện Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí, truyền hình tại Quảng Bình.

4. Nội dung tham luận

- Nghiên cứu xu hướng phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Đánh giá tiềm năng, lợi thế và thực trạng phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Chính sách, mục tiêu phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng Nông thôn mới.

- Vai trò của các bên liên quan trong phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng tỉnh Quảng Bình.

- Kinh nghiệm về phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng của một số tỉnh, thành phố.

- Đề xuất các giải pháp, mô hình phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh.

5. Chương trình Hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Hội thảo.

- Trình chiếu Video quảng bá du lịch tỉnh Quảng Bình.

- Báo cáo Đề dẫn Hội thảo, các tham luận và thảo luận tại Hội thảo.

- Bế mạc, tổng kết Hội thảo.

6. Cơ cấu tổ chức tại Hội thảo

- Chủ trì: 03 người.
- Thư ký: 01 người.
- Số lượng tham gia: Dự kiến khoảng 100 người.
- Số lượng tham luận trình bày tại Hội thảo: Dự kiến 07 tham luận (các tham luận còn lại in kỷ yếu).

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC HỘI THẢO

1. Ban hành các văn bản phục vụ công tác tổ chức Hội thảo.

- Nội dung: Xây dựng, ban hành kế hoạch; dự thảo Bài phát biểu khai mạc Hội thảo của lãnh đạo UBND tỉnh; nội dung Bế mạc, tổng kết Hội thảo; xây dựng kịch bản, chương trình Hội thảo và các văn bản có liên quan phục vụ công tác tổ chức Hội thảo.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/6/2024.

2. Xây dựng trailer quảng bá du lịch Quảng Bình gắn với chủ đề Hội thảo Phát triển Du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng.

- Nội dung: Xây dựng trailer quảng bá du lịch Quảng Bình năm 2024: Lên kịch bản chi tiết, dựng video clip với nội dung tập trung vào công tác giới thiệu, quảng bá tiềm năng Du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng tỉnh Quảng Bình (*thời lượng khoảng 1 phút*).
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/6/2024.

3. Chuẩn bị nội dung tham luận

- Nội dung: Liên hệ, gửi thư mời các sở, ban, ngành, địa phương; các chuyên gia, nhà nghiên cứu, nhà khoa học, diễn giả có chuyên môn, uy tín; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch tiêu biểu nghiên cứu, viết bài tham luận; Thành lập Tổ thẩm định nội dung tham luận để tiếp nhận, tổng hợp, tuyển chọn, biên tập các tham luận và in kỷ yếu Hội thảo.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/6 đến trước ngày 30/6/2024.

4. Phát hành giấy mời và chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết phục vụ Hội thảo

- Nội dung: Lập danh sách đại biểu, khách mời; phát hành giấy mời dự Hội thảo; liên hệ, rà soát thông tin đại biểu, khách mời tham dự Hội thảo; Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, quảng bá, các điều kiện cần thiết phục vụ Hội thảo; sắp xếp bố trí chỗ ăn, nghỉ cho chuyên gia, nhà nghiên cứu, nhà khoa học, diễn giả, đại biểu ngoài tỉnh; bố trí xe đưa đón phục vụ công tác tổ chức Hội thảo; lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/6 đến trước ngày 30/6/2024.

5. Chuẩn bị không gian trưng bày ấn phẩm du lịch Quảng Bình, các sản phẩm OCOP

- Nội dung: Trưng bày hình ảnh, tài liệu, ấn phẩm du lịch Quảng Bình, các sản phẩm OCOP tại lối vào địa điểm tổ chức Hội thảo; đón tiếp đại biểu và tổ chức Chương trình Hội thảo.

- Thời gian thực hiện: Ngày 06/7/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức: Từ nguồn vốn sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 (đã phân bổ cho Sở Du lịch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch và Phát triển Du lịch

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị và phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, thành viên liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tổ chức Hội thảo, các điều kiện cần thiết về nội dung chương trình, cơ sở vật chất bảo đảm đúng tiến độ, thời gian theo quy định; thường xuyên báo cáo Lãnh đạo Sở tiến độ, vướng mắc trong quá trình triển khai.

- Tham mưu thực hiện nội dung xây dựng trailer quảng bá du lịch Quảng Bình gắn với chủ đề Hội thảo Phát triển Du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng.

- Lập danh sách đại biểu, khách mời; phát hành giấy mời dự Hội thảo; gửi thư mời các sở, ban, ngành, địa phương; các chuyên gia, nhà nghiên cứu, nhà khoa học, diễn giả có chuyên môn, uy tín; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch tiêu biểu nghiên cứu, viết bài tham luận Hội thảo.

2. Văn Phòng Sở

Phối hợp với Phòng Kế hoạch và Phát triển Du lịch gửi Giấy mời, xác nhận tham sự của các đại biểu, khách mời tham dự Hội nghị; phối hợp trong công tác lễ tân, khánh tiết, tổ chức Hội thảo và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

3. Thanh tra Sở

Phối hợp với Phòng Kế hoạch và Phát triển Du lịch trong công tác lễ tân, khánh tiết, tổ chức Hội thảo.

4. Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch

Chuẩn bị không gian, trưng bày hình ảnh, các tài liệu, ấn phẩm du lịch Quảng Bình tại địa điểm tổ chức Hội thảo.

5. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Hội thảo phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng.

- Chuẩn bị các nội dung để tham luận tại Hội thảo theo văn bản đề xuất của

Sở Du lịch (sẽ có Giấy mời mời viết tham luận); phối hợp giải đáp ý kiến đại biểu trong phiên thảo luận.

6. Đề nghị Sở Công Thương

- Có kế hoạch giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP, hàng lưu niệm phục vụ khách du lịch tại địa điểm tổ chức Hội thảo.

- Chuẩn bị các nội dung để tham luận tại Hội thảo theo văn bản đề xuất của Sở Du lịch (sẽ có Giấy mời mời viết tham luận); phối hợp giải đáp ý kiến đại biểu trong phiên thảo luận.

7. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình

Phối hợp với Sở Du lịch thực hiện các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về Hội thảo phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo Phát triển Du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng Quảng Bình, Sở Du lịch đề nghị các đơn vị liên quan tích cực phối hợp và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như Tổ chức thực hiện;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHPTDL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đặng Đông Hà